________________________________________________________________________________________

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ 00.136.858/0001-88

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

124ª ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018 –

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS ELETIVOS

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão Permanente de

Licitação designada por Ato de Consórcio, e considerando-se a Resolução nº 049 de

20 de março de 2023, e ainda, conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, suas

alterações, Lei nº 8.080/90, Lei Estadual nº 15.608/07, Portaria nº 1.286/93 e Portaria

nº 1.034/10 do Ministério da Saúde e demais legislações aplicáveis, torna público aos

interessados sobre a inclusão e reajuste de procedimentos, exclusão de tabela, inclusão

de anexo e apresentação do novo layout da tabela de procedimentos em edital de

credenciamento 001/2018 e dá outras providências, na forma que segue:

a) Inclusão de procedimentos:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

02.01.01.026-7
BIOPSIA DE LESAO DE PARTES MOLES (POR AGULHA /

CEU ABERTO)
285,90

03.03.11.001-5
TRATAMENTO DAS MALFORMACOES E DEFORMIDADES

CONGENITAS DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR
406,00

04.08.04.004-1 ARTROPLASTIA DE QUADRIL (NÃO CONVENCIONAL) 4.088,17

04.05.01.003-6 DACRIOCISTORRINOSTOMIA 1.094,00

05.05.01.009-7 TRANSPLANTE DE CÓRNEA 2.070,00

04.05.05.032-1 TRABECULECTOMIA 1.348,36

04.05.03.016-9
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE

PERFLUOCARBONO E ENDOLASER
3.271,00

04.05.03.017-7
VITRECTOMIA POSTERIOR C/INFUSÃO

PERFLUOCARBONO/ÓLEO SILICONE/ENDOLASER
3.634,00

04.90.01.054-0
CIRURGIA CORREÇÃO REFRAÇÃO PRK (CERATECTOMIA

FOTORETRATIVA)
950,00

04.90.01.055-0 CIRURGIA CORREÇÃO REFRAÇÃO (LASIK) 1.850,00

07.03.01.069-0 ADAPTAÇÃO DE LENTE ESCRERAL COM PRÓTESE 1.550,00

07.03.01.070-0
ADAPTAÇÃO DE LENTES DE CONTATO ESFÉRICAS E TIPO

SOPER PARA CERATOCONE
710,00

04.09.07.019-0 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN 349,90

04.08.05.046-2
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESÃO FISARIA

DOS METATARSIANOS
671,07

03.03.06.026-3 TRATAMENTO DE PE DIABETICO COMPLICADO 804,20

04.07.02.034-9 PROCTOPEXIA ABDOMINAL POR PROCIDENCIA DO RETO 985,12

04.04.01.005-9 DRENAGEM DE ABSCESSO FARINGEO 596,10

07.02.03.012-0

COMPONENTE CEFALICO / POLIETILENO / METAL P/

HEMIARTROPLASTIA BIPOLAR / METALICO P/
HEMIARTROPLASIA MONOPOLAR

1.008,00

________________________________________________________________________________________

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ 00.136.858/0001-88

04.08.02.013-0
RECONSTRUÇÃO CAPSULO-LIGAMENTAR DE COTOVELO

PUNHO
603,58

04.08.06.029-8
RESSECÇÃO DE TUMOR ÓSSEO E RECONSTRUÇÃO POR

DESLIZAMENTO
782,82

04.08.01.009-6
ESCAPULOPEXIA C/ OU S/ OSTEOTOMIA DA ESCAPULA /

RESSECÇÃO BARRA OMO-CERVICAL
4.000,67

04.05.02.001-5
CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2

MUSCULOS)
1.661,76

b) Reajuste de valor de procedimento:

CÓDIGO

DESCRIÇAO

VALORES

DE PARA

04.05.05.040-2
RADIAÇÃO PARA CROSSLINKING

CORNEANO
2.500,00 650,00

04.05.02.001-5
CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO

(ACIMA DE 2 MUSCULOS)
972,00 1.661,76

c) Apresentação do layout da nova tabela de procedimentos

PROCEDIMENTOS E EXAMES

SUB-GRUPO:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR COMPLEXIDADE

d) Excluir a tabela no ITEM 2. OBJETO.

2.1. (...)

PROCEDIMENTOS ELETIVOS - MÉDIA COMPLEXIDADE

CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR

e) Incluir anexo no ITEM 27. ANEXOS.

27.1.8. Anexo VIII – Procedimentos, exames e OPME’s.

As alterações aqui relacionadas passaram a integrar o Edital e as demais informações

ora referenciadas permanecem inalteradas.

Esclarecimentos adicionais serão prestados pelo Setor de Licitação e Contratos do

CONIMS, telefone (046) 3313-3550.

Pato Branco/PR, 20 de março de 2023.

PAULO HORN

PRESIDENTE